§ 1º As doações e vendas far-se-ão mediante renúncia, pelo adquirente, do seu 

domínio presumido e de simultâneo reconhecimento da titularidade do Estado sobre 

o imóvel. 

§ 2º O Estado, por meio do INTERPI, poderá reconhecer o domínio de áreas de até 

2.500 ha (dois mil e quinhentos hectares), decorrente de posse mansa e pacífica 

e/ou de justo título e boa-fé, desde que o interessado esteja fazendo a terra 

reivindicada exercer a sua função social, e reconheça expressamente a propriedade 

do Estado, nos termos do parágrafo anterior. 

§ 3º As áreas superiores a 2.500 ha (dois mil e quinhentos hectares) serão 

regularizadas a título de colonização, obedecidos todos os requisitos previsto nesta 

Lei. 

§ 4º O Estado, por meio do INTERPI, poderá reconhecer o domínio de terras 

ocupadas por posseiros, desde que o interessado lhe transfira concomitantemente,